РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОРЛОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КРАСНОАРМЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.05.2024                                            № 106                                      п. Красноармейский

Об утверждении Порядка выдачи
разрешения на произведение
перезахоронения на кладбищах,
расположенных на  территории
Красноармейского сельского поселения

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Администрация Красноармейского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:

            1. Утвердить порядок выдачи разрешения на произведение перезахоронения согласно приложению № 1.
2. Утвердить форму книги регистрации перезахоронений на кладбищах, расположенных на территории Красноармейского сельского поселения согласно приложению № 2.
	3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
	5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Администрации
 Красноармейского
 сельского поселения                                                                      К.В.Пруглова

Приложение № 1
к постановлению администрации
Красноармейского сельского поселения
от 24.05.2024  № 106

ПОРЯДОК
выдачи разрешения на произведение перезахоронения

	1. Выдача разрешения на произведение перезахоронения осуществляется в случаях:
- наличия волеизъявления умершего;
- смены постоянного места жительства лица, обратившегося с заявлением о перезахоронении;
- перезахоронения рядом с умершим и погребенным в ином месте близким родственником либо супругом;
- национальных, вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций.
	2. Выдача разрешение на произведение перезахоронения осуществляется на основании обращения: супруга (супруги), близких родственников (детей, родителей, усыновленных, усыновителей, родных, не полнородных братьев и сестер, внуков, дедушки, бабушки), иных родственников либо законных представителей умершего, при этом учитывается очередность (степень родства), за исключением случаев, для которых законодательством Российской Федерации предусмотрен иной порядок, либо лица, наделенного в соответствии с действующим законодательством полномочием исполнить соответствующее волеизъявление умершего .
	3. Для получения разрешения на произведение перезахоронения лица, указанного в пункте 2 настоящего порядка, заявители обращаются в администрацию Красноармейского сельского поселения Орловского района Ростовской области с заявлением, оформленным по форме согласно приложению № 1.
	4. При обращении, к заявлению должны прилагаться следующие документы:
- паспорт заявителя;
- документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя;
- документ, подтверждающий волеизъявление умершего на погребение (в случае наличия);
- оригинал либо надлежащим образом заверенная копия свидетельства о смерти лица, в отношении перезахоронения останков которого подается заявление;
- оригиналы либо надлежащим образом заверенные копии документов, подтверждающих статус заявителя в отношении умершего (родство);
- нотариально заверенное согласие лица, имеющего первоочередное право подачи заявления о получении разрешения на произведение перезахоронения останков умершего либо уполномоченного на исполнение волеизъявления умершего, в случае если заявление подается лицом, не имеющим первоочередного права подачи заявления либо не уполномоченным на исполнение волеизъявления умершего. При этом первоочередное право подачи заявления имеет супруг умершего, при отсутствии супруга - совершеннолетние дети умершего или усыновленные им лица, при отсутствии супруга или совершеннолетних детей, усыновленных умершим лицом, - родители или усыновители умершего, при отсутствии родителей или усыновителей умершего, иные лица с учетом степени родства.
- заключение органов, осуществляющих государственный санитарно-эпидемиологический надзор, об отсутствии особо опасных инфекционных заболеваний. Согласно санитарным нормам, перезахоронение можно производить по истечении года со дня смерти при отсутствии инфекционных заболеваний;
- документ подтверждающий, возможность выделения места на кладбище  с последующим  захоронением;
-  разрешение правоохранительных органов на перезахоронение останков умершего;
	В случае если смерть человека была связана с уголовно наказуемыми действиями (насильственная смерть, судимость), родственникам может быть отказано в перезахоронении покойного.
	Для транспортировки  покойного до места перезахоронения потребуется катафальный транспорт. Если расстояние до нового места захоронения превышает 1200 км, то к катафальному транспорту может добавиться железнодорожный или авиатранспорт.
	Если покойного перевозят в другой город или за рубеж, необходимо приобрести гроб с цинковым вкладышем и собрать пакет необходимых документов (гербовое свидетельство о смерти, справка о невложении, справка из СЭС).
	Только после того, как родственники оформили все документы и определились с процессом транспортировки, назначается день эксгумации.
	5. По результатам рассмотрения обращения администрация Красноармейского сельского поселения  подготавливает разрешение на произведение перезахоронения согласно приложению № 2, либо письмо об отказе в выдаче разрешения на произведение перезахоронения за подписью Главы администрации Красноармейского сельского поселения с указанием причин отказа.
	6. Заявителям отказывается в выдаче разрешения на произведение перезахоронения в случаях:
- обращение с заявлением о выдаче разрешения лица, не указанного в части 2 настоящего Порядка;
- непредставление лицом, обратившимся с заявлением о выдаче разрешения, всех или какого-либо из документов, указанных в части 4 настоящего Порядка;
- наличие письменного заключения органов государственного санитарно-эпидемиологического надзора о нежелательном проведении перезахоронения в связи с истечением с момента погребения менее одного года либо в связи с климатическими условиями.
	Основания для отказа в выдаче разрешения на перезахоронение являются исчерпывающими.
	7. Общий срок рассмотрения заявления и выдачи разрешения или отказа в выдаче разрешения на перезахоронение составляет не более 30 дней.
	8. Плата за выдачу разрешения на перезахоронение не взимается.

Приложение 2

	к Порядку выдачи разрешения на             произведение перезахоронения на кладбищах, расположенных на  территории Красноармейского  сельского поселения №106 от 24.05.2024 г.

Главе Администрации Красноармейского
сельского поселения ________________________________________

от ______________________________________,
проживающего (ей) по адресу: ______________

____________________________________

____________________________________

Заявление

Прошу Вас разрешить произвести перезахоронение моего (моей)  _______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________,
(ФИО умершего, указать родственное отношение)

умершего (ей) «____» ___________ 20 __   года   и захороненного (ой)

на кладбище по адресу:_________________________________________________________
                                                                                      (указать адрес)

Адрес нового места захоронения:__________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Перезахоронение будут производить ______________________________________________________________________________
(указать организацию)
с целью
______________________________________________________________________________
(указать причину перезахоронения)
Своей подписью я подтверждаю согласие на обработку администрацией Красноармейского сельского поселения, включая получение от меня, с учетом требований действующего законодательства Российской Федерации, моих персональных данных, а также подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своем интересе.
            Согласие дается мною и распространяется на следующие данные: Фамилия, Имя, Отчество; дата и место рождения; гражданство; адрес места жительства (регистрации); должность; ИНН; телефон, паспортные данные, а также любая иная информация, относящаяся к моей личности, доступная либо известная в любой конкретный момент времени администрации Красноармейского сельского поселения.
  Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих Персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая, без ограничения: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу Персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими Персональными данными с учетом действующего законодательства.
            Согласие действует бессрочно. Отзыв настоящего согласия осуществляется путем направления письменного заявления в администрацию Красноармейского сельского поселения.

_____________________                                      _____________________________
(число,    подпись)	                                                                         (Ф.И.О)

Приложение 3
   к Порядку выдачи разрешения на произведение перезахоронения на кладбищах, расположенных на  территории Красноармейского сельского   поселения № 106 от 24.05.2024 г.

РАЗРЕШЕНИЕ
НА ПРОИЗВЕДЕНИЕ ПЕРЕЗАХОРОНЕНИЯ
“___” ______________ 20__ г. № __________
	Администрация Красноармейского сельского поселения

	(наименование уполномоченного органа местного самоуправления)

	Разрешает

	(фамилия, имя, отчество обратившегося лица)

	 проживающему (ей) по адресу:

	(индекс)

	(субъект Российской Федерации: область, край, республика, город)

	(район)

	(населенный пункт: город, село, деревня)

	(улица)

	(дом)

	(корп.)

	(кв.)

	дата рождения
	“

	”

	г.
	место рождения:

	документ, удостоверяющий личность

	выдан

	(вид документа: паспорт, иное)

	(серия)

	(номер)

	(наименование органа,

	выдан
	“

	”

	г.

	выдавшего документ)

	(дата выдачи документа)

	произвести перезахоронение останков умершего (ей)

	(фамилия, имя, отчество умершего (ей))

	дата смерти
	“

	”

	г.
	дата погребения:
	“

	”

	г.

	Место погребения

	Номер сектора

	(наименование кладбища, населенный пункт)

	Период проведения перезахоронения

	 Перезахоронение произвести в дневное время в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.2882-11. “Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения”, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 № 84 с предоставлением подтверждающих документов в администрацию Красноармейского сельского поселения.

Глава Администрации Красноармейского сельского поселения

К.В.Пруглова

	(наименование должности)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

Приложение № 4
к постановлению администрации
Красноармейского сельского поселения
24.05.2024 г.№ 106

___________________________________________________________________________
наименование уполномоченного органа местного самоуправления
___________________________________________________________________________
в сфере погребения и похоронного дела

КНИГА
РЕГИСТРАЦИИ ПЕРЕЗАХОРОНЕНИЙ
НА КЛАДБИЩАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Начата "__" __________ 20__ г.
Окончена "__" ________ 20__ г.

(лист книги)
	Регистра-
ционный
номер

	Ф.И.О.
умершего
	Дата
смерти
	Свидетельство
о смерти, кем и когда выдано
	Год и место захоронения
	Ф.И.О. и
адрес
ответст-
венного за
перезахоронение
	№ и дата разрешения на перезахоронение
	Примечания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8